ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                Администрации сельского поселения «Арахлейское»

от «14» марта 2012 г.                                                  № 37
«О первоочередных мерах по подготовке

 к пожароопасному сезону 2012 года»

     На основании Решения КЧС ПБ муниципального района «Читинский район»  «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2012 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Специалисту по ГО ЧС и ПБ Цыренову Р.Д., организовать контролируемые профилактические выжигания сухой травы вокруг населенных пунктов и вдоль автомобильных дорог в соответствии с рекомендациями Государственной лесной службы Забайкальского края и Департамента ГО ПБ Забайкальского края;
2. Обеспечить создание материально – технических средств и продуктов питания для обеспечения работы ДПД   на срок не менее  5 суток;

3. До начала пожароопасного сезона провести обучение, вакцинацию и медицинский осмотр населения, привлекаемого в добровольные пожарные формирования;

4.   В срок до 01 мая 2012 года завершить выполнение работ по опашке (обновлению) минерализованных полос вокруг населенных пунктов и проконтролировать выполнение данной работы объектами экономики, СОТ, детскими оздоровительными лагерями и базами отдыха, расположенными в границах поселений;

5. С 01 мая 2012 года организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров;

6. Привести в исправное состояние источники  пожарного водоснабжения, организовать их  ремонт, до 01 мая 2012 года оборудовать пирсы для заправки пожарных автомобилей на естественных и искусственных водоемах;

7. Специалисту Мытыповой Е.В.,  организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и мерах пожарной безопасности как в лесах, так и в населенных пунктах;
8. Определить перечень организаций (независимо от форм собственности) и порядок привлечения имеющихся в их распоряжении людей и техники для защиты населенных пунктов и территорий от лесных и  других ландшафтных пожаров;

9. Специалиста по ГО ЧС и ПБ Цыренова Р.Д., назначить ответственным лицом за отслеживание лесопожарной обстановки. При приближении лесного или другого ландшафтного пожара к населенному пункту на расстояние 15 км. верхового, 5 км. низового незамедлительно информировать начальника подразделения Государственной противопожарной службы, руководство администрации района и дежурного диспетчера ЕДДС района;

10. В случае возникновения лесного пожара в 10 км. от населенного пункта или получения информации о термической точке уточнить информацию, принять меры по защите населенного пункта от лесного или ландшафтного пожара и представить информацию диспетчерам ГУ «Противопожарная служба Забайкальского края и ЕДДС Читинского района;

11. Землеустроителю Дугаровой Д.Т., провести работу с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения, граничащими с лесным фондом, по организации противопожарных мероприятий, в договорах на аренду земельных наделов обязательно предусмотреть выполнение комплекса мер пожарной безопасности;

12. Организовать профилактическую работу с населением, в учреждениях образования, здравоохранения и культуры  по формированию бережного отношения к лесу;
13. В срок до 01 апреля 2012 года провести работу с хозяйствующими субъектами, имеющими объекты в лесу, председателем ДНТ «Междуозерное» по подготовке к пожароопасному сезону 2012 года, очистке прилегающей территории от горючего мусора и сухого травостоя, обустройству минерализованных полос и приведению в готовность сил и средств для защиты подведомственных объектов от лесных и других ландшафтных пожаров;

14. Художестенному руководителю филиала МБУК «МИДПЦ» ДК с. Арахлей, при проведении культурно-массовых, досуговых и других  мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне согласовывать с территориальными отделами Государственной лесной службы Забайкальского края;

15. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

16. Настоящее Постановление обнародовать на информационном стенде.

Глава сельского

поселения «Арахлейское»:                                        Д.В. Нимаева